CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Domingos Neto - PSD/CE

REQUERIMENTO Nº   , DE 2023
 (Do Sr. Domingos Neto)

Requer o convite a representantes dos
empregados  das  Americanas  para
esclarecer  os  impactos  trabalhistas  da
situação atual da empresa.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos do art.  58 da Constituição
Federal, do art. 36 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e da Lei
nº  1.579/1952,  que  seja  realizado  convite  para  que  representantes  dos
empregados das Americanas possam esclarecer os impactos trabalhistas da
situação atual da empresa.

JUSTIFICAÇÃO

A Americanas,  uma das  lojas  mais  tradicionais  do  Brasil,  entrou  em
processo de recuperação judicial em 2023, devido a uma dívida de mais de R$
43 bilhões com mais de 16 mil credores.

O rombo financeiro foi causado por um problema no registro das dívidas
com  fornecedores  e  bancos  ao  longo  de  vários  anos,  o  que  ocultou  a
verdadeira  situação  da  empresa  e  resultou  em  perdas  significativas  para
acionistas minoritários, fornecedores e também trouxe implicações negativas
para os empregados.

Com  a  crise  financeira  da  Americanas,  há  o  risco  de  impactos
significativos sobre os empregos diretos e indiretos relacionados à empresa. A
recuperação judicial envolve medidas que visam reestruturar a dívida e buscar
a continuidade das operações, mas essas ações podem envolver redução de
custos, enxugamento de pessoal e até mesmo fechamento de unidades. Isso
gera uma grande preocupação para os funcionários, que temem a possibilidade
de demissões em massa e perda de estabilidade econômica.

*C
D2

39
99

44
70

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Domingos Neto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239994470500

RE
Q

 n
.4

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
05

/2
02

3
12

:5
2:

36
.3

47
 -

CP
IA

M
ER

I

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Domingos Neto - PSD/CE

Por essa razão,  é  importante que esta  CPI  ouça representantes dos
empregados para termos clareza de como a crise está afetando esse grupo de
pessoas.

Assim,  peço  o  apoio  de  meus  pares  para  a  aprovação  deste
requerimento.

Deputado DOMINGOS NETO
PSD/CE

*C
D2

39
99

44
70

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Domingos Neto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239994470500

RE
Q

 n
.4

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
05

/2
02

3
12

:5
2:

36
.3

47
 -

CP
IA

M
ER

I

Requerimento
(Do Sr. Domingos Neto)

R e q u e r  o  c o n v i t e  a

representantes dos empregados das

Americanas para esclarecer os impactos

trabalhistas da situação atual da empresa.

Assinaram eletronicamente o documento CD239994470500, nesta ordem:

 1  Dep. Domingos Neto (PSD/CE)

 2  Dep. Diego Coronel (PSD/BA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Domingos Neto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239994470500

RE
Q

 n
.4

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
05

/2
02

3
12

:5
2:

36
.3

47
 -

CP
IA

M
ER

I